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Úvod

Nacionalismus je jedním z proměnlivých pojmů a jeho význam se mění i na

základě pohledu různých aktérů či na základě historických skutečností a jednotlivých

případů. Jedním z nich je i považování sionismu za nacionalistický ideový projev židů

k vytvoření a obraně vlastního státu. Nacionalismus získal zvláště po druhé světové válce

negativní konotace u mnohých výzkumníků, které vedly k většinovému odmítnutí

přístupu primordialismu1. Izraelský nacionalismus je specifický, ten nejjednodušší

pohled může být, že jde o pouhou snahu o sjednocení židů a návrat do Svaté země, avšak

jeho projevy, stejně jako souhlas nebo nesouhlas s těmito myšlenkami, se liší. V kontextu

moderní doby lze tento konflikt nejlépe pozorovat v situaci soužití arabského a

židovského obyvatelstva v Izraeli, vztazích mezi ortodoxními židy a běžným

obyvatelstvem, projevy politických elit nebo mezinárodním vztahům Izraele a zbytku

světa či židy stále žijícími v zahraničí. Nutno říci, že situace Izraele je specifická o to

více, neboť tento boj za národní uvědomění se prolíná celým životem tohoto relativně

mladého státu. Na židovství se dá pohlížet vícero způsoby, příslušností k judaismu či

etnické skupině, nicméně samotný stát byl budován na sekulárních základech a měl by

tak zaručovat náboženskou i jinou svobodu pro nežidy žijící na stejném území. Realita je

ovšem trochu složitější. Po zajištění nezávislosti a vzniku státu začaly do Izraele proudit

židovské imigrační vlny z různých částí světa a způsobily tak značnou změnu ve složení

a poměru k ostatním izraelským občanům. Vztah mezi židovským a arabským

obyvatelstvem je ještě ožehavější téma zejména s ohledem na historický vývoj včetně pěti

izraelsko-arabských válek, dvou intifád nebo osidlování okupovaných území židovskými

osadníky. Toto nelehké soužití značně negativně ovlivňuje mezinárodní vnímání Izraele,

nepochybně vytváří určitý tlak na čelní politické představitele a má tak rozličné dopady

na vnitřní politiku státu.

Cílem této práce je na základě odborné literatury a dostupných pramenů

analyzovat, jakým způsobem se nacionalismus projevuje v politice Izraele a jaký vliv má

na Izraelsko-palestinský konflikt. Tato práce se tak zabývá nacionalismem v Izraeli a jeho

vlivu na politické aktéry. Sionismus, židovský nacionalismus spojený s touhou po

1 Obecně tvrzení, že je příslušnost k národnosti přirozenou součástí všech lidí ve svém spojení kulturních
tradic, jazyka apod. Anthony Smith, pro autora význačný příklad primordialisty, píše o tom, že národ jako
takový má v podstatě bezvěký rozměr, většina národních kulturních a jazykovým rámců není vymyšlená
v moderní době a lidé inklinují ke spojení v nějaké kontinuitě historického národa – a což je důležitější,
tento samotný fakt je naprosto přirozený a bezproblémový. (Smith 1996: 381 – 383)
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vlastním státu, prostupuje historickou i moderní zkušenost Izraele a projevuje se v

konfliktu s Palestinou. Dopad nacionalismu jako příčiny konfliktů je stále poměrně

neprozkoumaným územím. Autor si proto vytyčil výzkumnou otázku:

Jakým způsobem ovlivňuje nacionalismus izraelských politických stran izraelsko-

palestinský konflikt?

Autor práce bude analyzovat nacionalismus politických stran v jednopřípadové

studii Izraele. Jednopřípadové studie se nepochybně řadí k nejčastěji používaným

kvalitativním metodám politologického výzkumu. Jde hlavně o zachycení komplexnosti

případu, popis vzájemných vztahů a posbíraní co největšího množství dat. Metoda

jednopřípadové studie byla vybrána vzhledem k omezenému počtu zkoumaných jevů,

které má autor ambice rozvést do větších podrobností a faktu, že autor si klade za cíl

vysvětlit tento jev na základě identifikace a operacionalizace proměnných a dalších

analytických postupů běžně používaných v jednopřípadových studií.

Analýza bude sloužit především k vymezení a ukotvení používaných pojmů či

teorií z odborné literatury a jejich následné komparaci se sledovanými skutečnostmi

izraelské politiky, které jsou popsány v příslušných kapitolách. Metodologicky si práce

bere za cíl spojit relevantní teorie nacionalismu se zaměřením na sledování proměnných

u politických stran podílejících se na vládě v Izraeli. Zvolenými sledovanými hodnotami

jsou:

1) ideologicko-historické kořeny

Pod tyto „kořeny“ spadá původ strany, zákládající představitelé a okolnosti vzniku;

2) otevřená podpora sionismu a jeho aktivní prosazování v politické činnosti

Otevřenou podporou se myslí především programová prohlášení, veřejné proklamace

čelních představitelů politických stran apod.

V teoretické rovině se práce zaobírá Theodorem Hertzem jako hlavním

myslitelem sionismu, což se odráží v biografii Theodor Herzl and the Origins of Zionism

od Ritchieho Robertsona a Edwarda Timmse (Robertson et al. 1997) a Herzlově stěžejním

díle Židovský stát: pokus o moderní řešení židovské otázky (Herzl 2009). První kniha byla

vybrána především jako zajímavý sborník názorů více autorů a svým rozborem přispěla

k lepšímu pochopení Herzla a jeho myšlenek. V podobném gardu se práce zabývá i

knihou Michaela Kruppa Sionismus a stát Izrael (Krupp 1999), která popisuje historii
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sionismu s ohledem na samotný Izrael a vytváří mozaiku mnoha generací myslitelů a

rabínů a jejich vztahu k procesu utváření vlastního státu. Dalšími velmi důležitými zdroji

pak je čítanka textů Pohledy na národ a nacionalismus od Miroslava Hrocha (Hroch

2003), knihou Arnošta Gellnera Národy a nacionalismus (Gellner 1993) a dalších,

zaměřující se na teorie nacionalismu.

K bližšímu přiblížení historických i moderních izraelských politických či společenských

reálií pak bude autor čerpat z publikací Marka Čejky Judaismus a politika v Izraeli (Čejka

2009) a Izrael a Palestina. Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu

(Čejka 2013). Jde o velice zdařile napsané a obsáhlé knihy, které dle názoru autora mají

vysokou míru kredibility a kvality. Tyto knihy tvoří základní kámen velké části této práce.

Práce je strukturována do kapitol a podkapitol. Po úvodu následuje první kapitola,

která se zabývá samotnou definicí nacionalismu a její židovské verze. Zároveň si bere za

cíl popsat specifičnost izraelského případu, vývoj a roli sionismu ve společnosti. Pro

potřeby této práce bere autor v potaz především soudobou podobu sionismu mající

potencionální vliv na vládnoucí politické garnitury, nicméně je třeba ji alespoň částečně

srovnat s jejími historickými nebo i aktuálně společensky vlivnými proudy. Od doby

Theodora Hertzla2 uběhlo již spoustu času a myšlenky sionismu tak byly ovlivňovány

mnohými úskalími pro židovský národ – ať již samotným faktem roztříštěnosti

židovského národa po světě, první a zejména druhou světovou válkou, Britským

mandátem nad Palestinou nebo nesnáze se založením a udržením vlastního státu.

Přetrvávající problémy mladého státu a konflikty s Palestinci tak dodnes přetvářejí

vnímání sionismu a jeho vlivu na politiku.

Ve druhé kapitole autor analyzuje podobu izraelského politického systému a

zároveň tato kapitola slouží pro představení významných politických stran z hlediska

historického podílu na moci. Důležitým bodem je také tzv. status quo, který v obecné

rovině vyjadřuje respekt státního aparátu k některým náboženským pravidlům

z předstátního období. Tento letitý boj o dodržování nebo nedodržování statusu quo je

součástí zvláštního vztahu mezi náboženstvím a státem, který jinak sám sebe definuje

jako sekulární. Na konci této kapitoly bude ve stručnosti popsána problematika

okupovaných území, která dle názoru autora má významný vliv na změny podpory

2 A koneckonců i jeho předchůdců i současníků jako např. Mosese Hesse nebo Achada Ha-Ama.

11

sionistických myšlenek uvnitř i vně Izraele, stejně jako je značným hybatelem vztahů

mezi židovským a arabským obyvatelstvem.

V další kapitole se pak autor věnuje již samotnému vlivu sionismu politických

aktérů na izraelsko-palestinský konflikt. S ohledem na fakt, že se tento konflikt prolíná

celou historií Izraele jako státu, je zde tato historie stručně popsána s důrazem na přechod

do moderního, soudobého období politiky. Dále je zde věnována podstatná část rozboru


[…]


(Hatnua party).

Hledaná slova: ---
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Závěr

Problematika nacionalismu a jeho vlivu na konflikty je v literatuře stále poměrně

nezmapované území. Izrael je přitom specifickým a skvělým případem pro zkoumání

vztahu nacionalismu a konfliktů, neboť idea samostatného židovského státu je živá

již hluboko v historii a lze tedy zkoumat jeden případ v poměrně dlouhém časovém

období. Nacionalismus v Izraeli, sionismus, měl mnoho podob. Vyvíjel se již v době

předstátní a měnil se spolu s politickou světovou i regionální situací. Ať již tomu bylo

v době otce sionismu Theodora Hertzla, v době zakládání státu, ale také v období boje

o vlastní přežití státu. Arabsko-izraelské války byly značným hybatelem věcí. Izrael

byl obklopen přesilou nepřátel, a přesto dokázal ve válečných konfliktech triumfovat.

Územní zisky těchto válek a správa okupovaných území se ovšem staly dodnes

důležitým negativním faktorem pro budoucí vývoj a udržení pnutí v izraelsko-

palestinském konfliktu. Vztahy mezi Židy a Palestinci od té doby oscilují mezi

otevřeným nepřátelstvím a krátkými obdobími klidu. Každá stránka vnitřního života

Izraele tímto vším byla a stále je ovlivněna. Od bezpečnostních otázek přes sociální

politiku po náboženský život. Vztah světského a náboženského života je dalším

důležitým věcí prostředí Izraele, který je přinejmenším v některých vnitřních

faktorech země zřetelně problematický. Ortodoxní židé jsou nyní převážně v aktivní

opozici k sionismu. Ať již jde o názory na samotnou okupaci palestinských území,

jejich násilného osidlování nebo řešení celého konfliktu mírovou cestou. Židé by se

dle nich měli spíše věnovat vnitřní obrodě než trpět v nekončícím konfliktu. Názorová

různorodost stejně jako nastavení politického systému Izraele má pak za následek

participaci na moci nejrůznějších politických stran a koalic. Nutné je dodat, že některé

z těchto stran se v průběhu posledních dekád již rozštěpily, koalice vznikaly či

zanikaly. Dlouholetá mocenská hegemonie Strany práce v minulosti a Likudu se nyní

při výše zmíněných skutečnostech zdá být na první pohled přímo zázračná.

Tato práce si brala za cíl zjistit, jakým způsobem ovlivňuje nacionalismus

izraelských politických stran izraelsko-palestinský konflikt. Ideologicko-programová

kritéria stran nabízí složitý obraz izraelské politické scény. Levicové a centristické

liberální strany se zaměřují na sociální témata, korupci nebo zmírňování napěti mezi

Židy a Palestinci. Pravicové strany na národní bezpečnost, osidlování „dědičných

území“ a ekonomiku země. Jak již bylo řečeno, strany se dělí podle příslušnosti do

větších celků, koalic, které mají větší šanci na volební úspěch. Religiózní či ortodoxní
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strany mají v tomto směru velký koaliční potenciál, který za poslední roky sloužil

hlavně straně Likud, která je od roku 2009 nepřetržitě vládní stranou v čele s

premiérem Benjaminem Netanyahuem. Strany se obvykle různou měrou identifikují

se svými kořeny v předstátní době, pokud nevznikly odštěpením jako například

liberální strana Kadima. Potomci „labouristického sionismu“(např. Mapaj, Mapam

nebo Sdružení, které se včlenili do Strany práce) a „revizionistického Jabotinského

sionismu“ (Cherůt či Gachal, které se stali součásti Likudu) charakterizují stále jádra

dvou hlavních historických sionistických koncepcí, které ovlivňují moderní politiku

země a programy ostatních sionistických stran.

Co se týče proklamace sionistických myšlenek politických stran v této práci a jejich

čelních představitelů, obecně nelze s jistotou říci, jestli jsou míněna vážně nebo spíše

jde o populistickou snahu o rozšíření vlastní voličské základny o nespokojené voliče

ostatních majoritních stran. Nesionistické náboženské strany sionismu oponují,

ačkoliv

Rozsah řešených témat je značný. Co se ovšem dá říci, že s postupem konfliktu se u

levicových a centristických stran objevuje mnohem větší vůle k dohodě s Palestinci a

otevření možnosti dvou státního řešení. Sionistické pravicové strany, a zvláště

vládnoucí Likud spolu se svými koaličními partnery, přímo či nepřímo sionismus

podporují. Koaliční strany nepřímo tím, že dovolují Likudu vládnout. Přímá podpora

samotného Likudu je zřejmá z postoje k osadnické politice, vzniku nových osad i

rétoriky předsedy Benjamina Netanyahua30. V hlavní části práce byly všechny

zvolené Everovi pomocné hypotézy potvrzeny. Přímo se tak projektuje sionismus do

izraelsko-palestinského konfliktu. V delikátní bezpečnostní situaci Západního břehu

Jordánu může i jeden útočný výrok čelního představitele izraelské vlády odstartovat

novou vlnu násilí a terorismu.

Dle autora práce nacionalismus tak zcela přímým způsobem ovlivňuje izraelsko-

palestinský konflikt. Ovlivňuje vládní politiku země, mluví skrze přední státní

představitele a píše programová a jiná prohlášení.

Celý konflikt je třeba brát jako celek. S celou svou historií a vývojem. Otázkou do

budoucna zůstává osud Palestiny, ale z výše popsaného se zdá konec konfliktu v

nedohlednu. Zvláště pokud v dubnových volbách 2019 vyhraje opět strana Likud,

30 Zvláště ten o anexi a legitimizaci okupovaných území.
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která střídavě slibuje hledání mírové cesty a slibuje plné zformování židovského

státu. Tato práce by se dala nepochybně obohatit o širší zdrojovou základu, dílčí

srovnání časových období nebo rozpracováním více propojených hypotéz.
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