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Martin Blahník se rozhodl analyzovat důležitost a vliv nacionalismu na izraelskou politickou

scénu. Pro tento účel si vytyčil výzkumnou otázku, která se táže po vlivu izraelského

nacionalismu na izraelsko-palestinský konflikt. Nejprve se věnuje teorii nacionalismu a

sionismu, aby následně přistoupil k charakterizaci izraelského politického systému a

jednotlivých politických subjektů. Nakonec se snaží ukázat, že nacionalismus izraelských

politických stran je důležitým faktorem, který ovlivňuje náchylnost izraelského státu

prosazovat své národní cíle násilnými prostředky.

Celkový výzkumný záměr práce je dozajista smysluplný, neboť se dá předpokládat, že

širší podpora nacionalismu mezi izraelskými politickými subjektu by měla vést k větší

asertivitě izraelské zahraniční politiky. Práce obsahuje shrnutí teorie nacionalismu a nastínění

konceptuálních problémů s definicí a používáním tohoto pojmu, stejně jako se dá souhlasit

s autorovými vývody ohledně vzniku a působení sionismu. Předkládaná bakalářská práce

rovněž stojí na dostatečném počtu jak primární, tak sekundární literatury (i když v zejména

v druhém případě mohl být záběr práce širší). Bohužel, zde výčet positivních aspektů práce

končí a je zde nutno poukázat na některé zásadní deficity práce.

Jazyková stránka práce není vyloženě špatná, ale dosti její kvalitu sráží chyby, které

přičítám spíše na vrub nepozornosti. Jedná se o časté chyby v interpunkci, překlepy nebo psaní

velkých a malých písmen. Na několika místech práce dokonce chybí celé části věty, které tak

zůstávají nedokončené. S podivem je také to, že autor v celé práci tvrdošíjné píše „žid“

s malým, nikoliv jak by tomu mělo být, s velkým počátečním písmenem (jedná se nikoliv o

judaisty, ale příslušníky židovského národa). V textu je také řada zbytečných poznámek pod

čarou, jejichž obsah by mojl být součástí hlavního textu, neboť pouze stručně vysvětlují nějaký

pojem.

Co je pro celkové hodnocení práce je zásadnější je fakt, že v práci je bohužel pouze

málo prostoru nakonec věnováno tomu, co mělo být hlavním cílem práce, tedy zkoumání vlivu

sionismu politických stran na izraelsko-palestinský konflikt. Předně, část o nacionalistických

idejích u izraelských politických stran zabírá v práci málo místa, daleko větší prostor má

celkové programové zaměření politických stran, což ale zase není příliš relevantní pro hlavní

výzkumný záměr práce. Příliš se toho nedozvíme o nějakých hlubších rozdílech v nacionalismu

politických stran v Izraeli, jejich rozdílným postojům k návratu palestinských uprchlíků,

legitimitě židovských osad na okupovaných územích apod. Tato zásadně důležitá témata jsou

v práci nastíněna, nikoliv však zásadně rozpracována (snad s výjimkou problematiky osad).

Navíc, to co autor v práci ukazuje, je (stále velice stručné) zhodnocení ideologického

zakotvení jednotlivých izraelských politických subjektů. Pro zodpovězení jeho výzkumné

otázky by bylo třeba, aby toto bylo napojeno na ukázání vlivu nacionalistických idejí na konflikt

mezi Izraelci a Palestinci. Nic takového se ale v práci nenachází, autor pouze na několika

místech souhlasí s několika Van Everovými hypotézami, aniž by to však podpořil nějakou

zásadnější vlastní analýzou. Je zde také třeba připomenou fakt, že příčiny palestinsko-

izraelského konfliktu nemusí být nutně pouze v rovině ideologické, ale také vojensko-

bezpečnostní. Kupodivu tak v práci nenacházíme nějakou podrobnější analýzu postoje

politických stran k potenciálním vyjednáváním s Palestinci ohledně jejich autonomie či

dokonce vlastního státu.

I přes výše zmíněné nedostatky autor dle mého názoru dostál alespoň v minimální míře

všem nárokům kladeným na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové 21. 5. 2019 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.